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Úvod

Fenomén prostituce, jakožto jeden z nejstarších obchodních artiklů, je i

v dnešní době souslovím, které je velmi často skloňováno. Mnohé moderní státy

nemají dostatečně propracovaný právní legislativní systém týkající se této

problematiky a nad samotnou existencí prostituce zavírají oči, aby nebyly nuceny se

této otázce věnovat. Z toho se odvíjí i tzv. aktuálnost tématu práce, čili zobrazení

tématiky prodejné lásky jako jednoho z palčivých problémů jak tehdejšího, tak i

dnešního světa.

Práce je pomyslně rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V první

části, teoretické, je pozornost věnována zejména dobovým historickým souvislostem,

samotnému vývoji profese, s čímž souvisí i neustále se měnící přístup veřejnosti

k prostituci, který se odráží v legislativním rámci a právních předpisech. V podstatě

existují tři možná řešení: status quo, neboli reglementace, abolice či legalizace.

Stanoviska v právním systému ohledně prodejné lásky jsou pro lepší pochopení

problematiky ukázány nejenom v legislativě současného Ruska, ale pro možné

srovnání i v České republice. Z metod, které jsou využity při přípravě a kompilaci

teoretické části práce, může být zmíněna v první řadě metoda historická, následně

také metoda klasifikace.

Praktická část poskytuje pohled na problematiku prostituce, které se v ruské

literatuře na přelomu 19. a 20. století věnovalo vícero autorů, nicméně z důvodu

možného detailnějšího rozboru byli vybráni jen někteří z nich: Leonid Andrejev a

jeho dvě povídky Tma (Тьма, 1907), Křesťané (Христиане, 1905); Vsevolod Garšin

a povídka Příhoda (Происшествие, 1875), na niž nepřímo navazuje další povídka

Naděžda Nikolajevna (Надежда Николаевна, 1885); povídka Záchvat (Припадок,

1888) od Antona Pavloviče Čechova a novela Jáma (Яма, 1915) od Alexandra

Ivanoviče Kuprina. Tato výše zmíněná díla byla vybrána právě proto, že se řadí ke

kratším literárním útvarům, neboť bez selektivního přístupu by množství vhodného

materiálu k analýze bylo obrovské.
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 V druhé polovině práce je nejprve nastíněno historické a kulturní pozadí

vzniku vybraných literárních děl, která v podstatě spadají do tzv. stříbrného věku

ruské literatury. Důraz je následně kladen na rozdílné uchopení tématu prodejné

lásky jednotlivými autory. Samotný komparativní přístup je pro přehlednější

znázornění postaven na základě detailnější analýzy pěti vybraných hledisek:

zobrazení pádu na dno společnosti, motiv procitnutí a zoufalství, venerické choroby,

problematika spasení padlé ženy a motiv sebevraždy jakožto jediného možného

východiska. Na bázi těchto dílčích bodů je snazší ukázat, kdo z vybraných autorů

vinil z existence prostituce ženy a kdo naopak muže.

Cílem této práce je prozkoumat, jak konkrétně se fenomén prodejné lásky

odrazil v ruské literatuře na přelomu dvou století. Přičemž důraz nebude kladen

pouze na otázky sociálního charakteru, důležitým opěrným bodem pro práci bude i

aspekt etický a estetický. Přínos práce vyplývá z netradičního, ale nosného tématu, i

ze samotného pojetí práce – tedy komparativního kontextu, který by měl přinést nový

pohled na zkoumanou problematiku a dále také poukázat na to, jaké byly v průběhu

celé historie lidstva postoje k prostituci a návrhy na její řešení. Z čehož pramení

vlastní aktuálnost tématu, neboť, jak již bylo řečeno, mnohé státy si v dnešní době

neví rady s uspokojivým řešením tohoto sociálního problému a není nic snazšího než

se podívat na úspěšná opatření, která byla zavedena našimi předky a inspirovat se

jimi.
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1 Problematika prodejné lásky

Co je to prostituce, není třeba vysvětlovat. Jen pro ilustraci uveďme definici

z Výkladového slovníku ruského jazyka S. I. Ožegova (503, 2010), která říká:

„Проституция – продажа своего тела с целью добыть средства к

существованию“. Původ slova prostituce objasňuje Alexandr Antonovič Iljuchov ve

své knize Проституция в России с XVII века до 1917 года (7, 2008): „Сам

термин происходит от латинского prostituo – позор, бесчестие“. K prostituci lze

přistupovat jako k celosvětovému a historickému fenoménu, který sám o sobě

existuje tisíce let, pouze jeho podoba, organizace, místo, způsob a rozmach se mění.

Zpětný pohled na historii prodejné lásky, který bude ve stručnosti uveden

v následující kapitole, má bezesporu více než praktický význam. Neboť jak uvádí

Iljuchov (5, 2008): „Часто новое есть не более чем хорошо забытое старое“. Je

tedy více než nutné poukázat na fakt, že mnohé moderní státy, ať již uvedeme pro

příklad situaci v České republice či v Rusku, čelí právě v dnešní době otázce, jak se

vyrovnat s bojem proti prostituci. Možnými řešeními je status quo, abolice nebo

legalizace.

Podle slov Luja Bassermanna (5–7, 1993) se prodejná láska stala oblíbeným

šeptaným tématem světových dějin, neboť spatřovat v ženské přízni nejstarší lidský

obchodní artikl není příliš hezké pomyšlení. Budeme tedy dále vycházet

z přesvědčení, že máme co do činění s dějinným tématem, které se nijak zásadně

neodlišuje od jiných jevů vývoje společnosti. A na rozdíl od válek, revolucí, epidemií

a kriminality lze bordely nebo pouliční děvčata bez zvláštní námahy ignorovat.

1.1 Vymezení pojmu „prodejná láska“

Prodejnou lásku můžeme považovat za běžnou součást městského života

lidstva, která je těžko kontrolovatelná a je tudíž konstantním zdrojem nebezpečí

v určitém vnitřně sdruženém společenství. Lujo Bassermann ve své knize Nejstarší
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řemeslo argumentuje, že dějiny prostituce i sama její přítomnost nám dokazují, že

mnohem nebezpečnější než prostituce sama jsou chyby, kterých se opakovaně

dopouštěly pořádkové síly ve styku s tímto fenoménem. Účinný recept proti němu

podle Bassermanna neexistuje, neboť prostituce je jedním z jevů, který má sice

zničující účinky, ale bez jehož existence by mohl společenský organismus

podlehnout krizím i jiným chorobám.

Ostatně tuto obavu vyjádřil již v 18. století A. N. Radiščev ve svém díle

Putování z Petrohradu do Moskvy (103, 2014): „Если бы, говорят некоторые,

запрещено было наемное удовлетворение любовной страсти, то бы нередко

были чувствуемы сильные в обществе потрясения. Увозы, насилия,

убийство нередко бы источник свой имели в любовной страсти. Могли бы они

потрясти и самые основания обществ“. Vztah mezi prostitucí a společností je tedy

patrný ve všech historických obdobích.

Odjakživa se s prostitucí spojuje i zločin, jako například násilí, vydírání,

úplatky, krádeže, drogy, smilstvo. Nutno ovšem podotknout, že zločinnost nevyplývá

přímo z fenoménu prostituce, jako spíš z její ilegality. Ke zlepšení situace nepřispívá

ani fakt, že je prostituce dnes v mnoha státech Evropy beztrestná. Většina států

v současné době přivírá nad tímto problémem oči, s účinným lékem zatím nikdo

nebyl schopen přijít. Jak nám historie ukázala, prostituci nelze potlačit

ekonomickými, sociálními či policejními opatřeními. Po celá staletí nebylo možné

ani s pomocí zákonů prostituci zabránit. A tak je tomu v jisté míře i dnes.

Ernest Borneman ve své Encyklopedii sexuality (59–60, 1990) uvedl původ

slova „bordel“. Píše, že se jednalo o středověký ženský dům, který obvykle stával u

přístavu, u řeky nebo u městského příkopu. Bordel musel být většinou umístěn před

branami, neboť jeho obyvatelky byly považovány za nepočestné. Zároveň zmiňuje

základní rozdíl mezi bordely a četnými jinými institucemi prodejné lásky. Ten

spočívá v tom, že zatímco v bordelu je zaměstnána více než jedna prostitutka a

všechny tyto prostitutky v daném podniku bydlí, tak v druhém případě tyto domy

neslouží dívkám jako bydliště (např. hodinový hotel, casino).
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1.2 Vztah mezi společností a prostitucí

Jak již bylo řečeno, stěží bychom hledali starší řemeslo. Podle Luja

Bassermanna (5, 1993) pak především neexistuje jiné řemeslo tak úzce spjaté se

skutečným a utajovaným životem společnosti všech možných národů a za všech dob.

1.2.1 Odraz prostituce v českém a ruském jazyce


[…]


mladých dam. To však nic nemění na skutečnosti, že autoři vybraných literárních děl

chtěli svými příspěvky pouze vyburcovat tehdejší společnost a přimět vládnoucí

aparát, aby nad tímto jevem sociologického charakteru nezavíral oči.

Konkrétně Alexandr Kuprin se snažil ukázat, že boj s prostitucí je spojen

s nutností změnit nejen celou sociální strukturu společnosti, ale i samotnou lidskou

přirozenost – potlačit instinkty a pudy staré jako samo lidstvo. Úmysl všech

vybraných autorů napsat díla zabývající se takto šokující tematikou nebyl náhodný –

vzrůstající urbanizace a s tím spojený snižující se sociální status nejnižších vrstev

obyvatelstva měly za příčinu morální úpadek celé společnosti, což vedlo k rekordně

vysokému počtu prostitutek. Na přelomu dvou století, kdy byla tato díla publikována,

si situace žádala zásadní a efektivní řešení. To přinesla až říjnová revoluce roku

1917, která prostituci učinila nelegálním povoláním, a prostitutky začaly být trestně

stíhány.

Z kontextu celé diplomové práce jasně vyplývá, že se nejedná o analýzu

explicitně literárně-vědnou. Z důvodu správného pochopení pozadí vzniku

jednotlivých děl i celkového uchopení tématu bylo třeba přesáhnout určitým

způsobem rámec ryze literární práce a zakomponovat i hledisko sociologické.
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V potaz musely být brány nejenom otázky estetického charakteru, ale i etického a

sociálního, které v běžném případě nepatří mezi základní literární aspekty.

Biologická stránka lidského života patřila v ruské literatuře v porovnání s tou

evropskou k velmi často zobrazovaným. Snad nejvýznamnějším ruským

spisovatelem, který se zabýval pudovými projevy u lidí i podvědomými reakcemi na

nečekané situace, byl Fjodor Michajlovič Dostojevskij. Zejména od něj se táhne linie

autorů, kteří kráčeli v jeho odkazu a postupně posouvali hranice zobrazované

biologické stránky života. Napsat dílo věnující se explicitně prodejné lásce v první

polovině devatenáctého století by se rovnalo veřejnému odsouzení ze stran literární

kritiky i celé společnosti. Na konci stejného století, vlivem mnoha okolností, které

byly zmíněny výše, mohla díla tohoto typu vyjít a dokonce sklidit úspěch.

Zajímavý je samotný pohled autorů na to, které z lidských pohlaví je

zodpovědné za existenci prostituce. Zatímco na jedné straně stojí Alexandr Ivanovič

Kuprin a Vsevolod Michajlovič Garšin, kteří v této otázce jednoznačně odsuzují

mužské pokolení, na straně druhé nalezneme Antona Pavloviče Čechova, který vidí

jasné viníky v ženách. Různé typy názorů a argumentace lze snadno vyčíst z jejich

literárních děl – v prvním případě konkrétně v Kuprinově novele Jáma a v

Garšinově povídce Příhoda. V tom opačném máme na mysli výše analyzovanou

povídku Záchvat od Antona Čechova.

Nejenom fenomén prodejné lásky, ale i oslabení, či úplné rozbití

emocionálních vazeb mezi lidmi – ať už se jedná o vztahy rodinné či mezi mužem a

ženou – je jedním z hlavních témat, kterým výše vybraní autoři věnovali svou

pozornost. Téma lásky, které bylo podrobeno detailnější analýze v druhé části práce,

a na mysli tím je láska ve svých různých podobách a projevech, našlo odraz zejména

v dílech Alexandra Kuprina a Antona Pavloviče Čechova, méně zřejmé je toto téma

v literární tvorbě Vsevoloda Garšina. Nejednoznačný přístup k zobrazení lásky je

v povídkách Leonida Andrejeva, kde se spíše než se zobrazením citového vztahu

mezi mužem a ženou setkáváme s detailním popisem vnitřního boje, který svádí

hlavní hrdina mezi láskou k životu a touhou zemřít.

Ani v jednom z vybraných literárních textů, které byly podrobeny

detailnějšímu rozboru, nebylo autorovým záměrem morální kázání o tom, co je

špatné a co je třeba zlepšit. Jak již bylo řečeno na předchozích stránkách této práce,
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všichni tito autoři tvořili pod vlivem kritického realismu, jehož rámec někteří z nich

překročili – konkrétně tedy Alexandr Ivanovič Kuprin, v jehož tvorbě nalezneme

prvky naturalismu, vzpomeňme detailní popis nehybného mrtvého těla oběšené

Ženky; tvorba Leonida Andrejeva na druhou stranu přejímá určité prvky dekadence.

Hlavním cílem kritického realismu bylo pravdivě a objektivně zobrazovat realitu,

jinými slovy – zejména sociální problémy byly hlavními inspiračními zdroji. Někteří

by mohli namítnout, že použití slovního spojení „pravdivě a objektivně“ ve vztahu

k fikci, tedy ke krásné literatuře, není zrovna šťastné a měli by zřejmě pravdu.

Vhodnější bude, použijeme-li výraz „pravděpodobně“. Nikdo z nás dnes nemůže

s určitostí tvrdit, že před sto lety doopravdy žily dívky jménem: Žeňka (Jáma),

Ljubka (Tma), Naděžda (Naděžda Nikolajevna, Příhoda), Pelageja (Křesťané),

jejichž příběhy nám představili: Kuprin, Andrejev a Garšin. Nicméně opravdu

podstatné je to, že jejich existence je velmi pravděpodobná. A těmito jejich

fiktivními, ačkoliv vysoce pravděpodobnými, příběhy chtěli autoři vyvolat vlnu

nevole, obrátit zraky lidí k těmto ženám, poukázat na jejich otřesné životní

zkušenosti a docílit tak jakékoliv pozitivní změny ve vztahu jak společnosti, tak i

státu k těmto nešťastnicím.
