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Práce Bc. Barbory Škrétové přináší zajímavé a často diskutované téma
prostituce v ruské klasické literatuře. V teoretické části pojednává obecně o
otázce prostituce ze sociologického a filozofického hlediska, nechybí historický
chronologický přehled vývoje prostituce ve světě (2. kapitola) a zvláště v Rusku
(3. kapitola). Zmíněna je i současná situace v ČR, z které vyplývá, že právní
vymezení prostituce je stále velmi vágní. V ČR, na rozdíl od Ruska, není
prostituce ilegální, ale stát ji zároveň nijak nereguluje.

V praktické části diplomantka zkoumá téma prostituce jako významný
motiv v dílech Leonida Andrejeva, Vsevoloda Garšina, Alexandra Kuprina a
Antona Čechova. Autorka se pohybuje v literární oblasti na přelomu XIX. a XX.
století. Tehdy, v období moderny, dané téma, do té doby v ruské literatuře do
značné míry tabuizované, dostává podstatně větší prostor. Diplomantka to
dokládá na vhodně zvolených dílech, která analyzuje, kapitolám dává výstižné
názvy. V této části se autorka pohybuje s větší jistotou než v části teoretické.
Domnívám se, že by na tomto místě měl být, alespoň rámcově, zmíněn literární
kontext světový, průkopnický francouzský (mj. Balzac, Maupassant, Zola), ale
především ruský - 19. století (mj. Dostojevskij, Gogol, Tolstoj). Takto působí
téma poněkud izolovaně a vytrženě z literárního kontextu.

Diplomantce se nepodařilo v závěru plně zhodnotit a sumarizovat
výsledky svého předešlého rozboru. Její závěry působí nepřesvědčivě, místy
jsou příliš jednoznačné, lexikálně neobratné, z celkem poctivé analýzy děl
mohla vytěžit více. Velké výhrady mám také k resumé, které nesplnilo svou
funkci, navíc obsahuje v české i ruské variantě gramatické i stylistické chyby.
V práci nalezneme drobné překlepy i nesprávnosti (mj. syfilis není substantivum
mužského rodu, Petr I. „prorubil okno v Evropu“), jsou označené v textu DP.
Přes uvedené výhrady práce splnila svůj cíl, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Ve kterých dalších dílech ruské literatury XIX. a XX. století je obsažen motiv
prostituce? Uveďte konkrétní příklady.
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